Дело № 5-426/33/2020
                         УИД:91MS0033-01-2020-000650-83
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

01 октября 2020  года                                                                 г. Джанкой

           Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым – мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                      Д.А. Ястребов,
           с участием лица, в отношении которого ведётся дело об административном правонарушении                                     В.С. Инякина,
представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении                                 А.А. Сергиенко,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Инякина В.С., ИЗЪЯТО,
   	в совершении административного правонарушения, предусмотренного
 ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :

В.С. Инякин,  управляя транспортным средством, нарушил правила дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего, при следующих обстоятельствах.
10.05.2020 года в 14 часов 00 минут на перекрестке улицы Проезжая и пер. Дружбы г. Джанкоя В.С. Инякин,  управляя транспортным средством – ЗАЗ Сенс государственный регистрационный знак ***, не предоставил преимущество при повороте на лево мотоциклу Yamaha YZF RI государственный регистрационный номер *** под управлением водителя ЕБ., который двигался по главной дороге, нарушив п.п. 13.1 ПДД. В результате ДТП, водителю и пассажиру мотоцикла Yamaha YZF RI государственный регистрационный номер ***, Б. и Н. причинены телесные повреждения, повлекшее легкий вред здоровью.
Правонарушитель В.С. Инякин в судебном заседании вину свою признал полностью и пояснил,  что 10.05.2020 года управляя транспортным средством ЗАЗ Сенс государственный регистрационный знак *** выехал из гаража расположенного по пер. Дружбы г. Джанкой, двигался в направлении ул. Проезжая г. Джанкой, приближаясь к перекрестку остановился, посмотрел по сторонам, убедился что автомобили по ул. Проезжая не двигаются, включил сигнал поворота на лево и стал выезжать на проезжую часть, на которой почувствовал удар в правую сторону своего автомобиля. В результате ДТП водителю Б. и  пассажиру Н. причинены телесные повреждения, повлекшие за собой легкий вред здоровью. В содеянном раскаивается.
 Кроме этого, вина В.С. Инякина в содеянном подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении *** от 20 августа 2020 года,  из  которого  следует, что  10.05.2020 года в 14 часов 00 минут на перекрестке улицы Проезжая и пер. Дружбы г. Джанкоя В.С. Инякин,  управляя транспортным средством – ЗАЗ Сенс государственный регистрационный знак ***, не предоставил преимущество при повороте на лево мотоциклу Yamaha YZF RI государственный регистрационный номер *** под управлением водителя Б., который двигался по главной дороге, нарушив п.п. 13.1 ПДД. В результате ДТП, водителю и пассажиру мотоцикла Yamaha YZF RI государственный регистрационный номер ***, Б. и Н. причинены телесные повреждения, повлекшее легкий вред здоровью;
- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» от 10.05.2020;
- протоколом осмотра места дорожно-транспортного происшествия от 10.05.2020;
-  схемой к протоколу осмотра места дорожно-транспортного происшествия от 10.05.2020;
- письменными объяснениями В.С. Инякина от 11.05.2020;
- заключением эксперта № от 09.06.2020;
- заключением эксперта № от 09.06.2020;
- химико – токсикологическим исследование № от 18.05.2020;
- химико – токсикологическим исследование № от 18.05.2020;
- рапортом начальника ОГИББД МО МВД России «Джанкойский»;
- заключением эксперта №  от 23.07.2020, согласно выводам которого, у потерпевшего Н. обнаружены телесные повреждения причинившие вред здоровью легкой тяжести;
- заключением эксперта №  от 23.07.2020, согласно выводам которого, у потерпевшего Б. обнаружены телесные повреждения причинившие вред здоровью легкой тяжести;
- информацией из базы ФИС ГИББД-М.
Инспектором ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» О. вынесено определение от 21.07.2020 40 ОР 039082 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, однако фактически данное расследование не проводилась, в связи с чем, данное дело об административном правонарушении в отношении В.С. Инякина подсудно мировому судье судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения РФ  участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Положениями пункта 13.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 (в ред. от 26.03.2020) (далее - ПДД РФ), установлено, что при повороте направо или налево водитель обязан уступить дорогу пешеходам и велосипедистам, пересекающим проезжую часть дороги, на которую он поворачивает.
    В соответствии со ст.26.7 КРФ об АП, документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них гражданами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении.  Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и в иной форме.
В соответствии со статьей 24.1 КРФ об АП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом. При этом статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения  и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Во взаимосвязи со статьей 2.1 КРФ об АП, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КРФ об АП о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья считает, что  исследованные обстоятельства и доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что  В.С. Инякин, управляя транспортным средством,  в нарушение п. 13.1 Правил дорожного движения РФ, совершил ДТП,  повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевших.
При таких обстоятельствах, мировой судья  приходит к выводу о том, что вина  В.С. Инякина в содеянном доказана и квалифицирует его действия по ч.1 ст.12.24 КоАП РФ, так как он  управлял транспортным средством, нарушил правила дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевших.
При назначении  наказания мировой судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного.
К обстоятельствам, смягчающим ответственность, мировой судья относит признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств,   отягчающих ответственность, не установлено.
В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение наказания в виде административного штрафа будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.
на основании изложенного и руководствуясь ст.29.9. – 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

признать Инякина В.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей.
Сумма административного штрафа подлежит перечислению на следующие реквизиты: р/с 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, наименование получателя – УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), ИНН 9105000117, КПП 910501001, БИК 043510001, ОКТМО 35709000, наименование платежа – административный штраф, КБК 18811601123010001140, УИН ***.
Разъяснить В.С. Инякину, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить В.С. Инякину положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                   личная подпись		Д.А. Ястребов